关于举办“经营性国有资产集中统一监管背景下国有资产管理创新、资本运营、合规内控体系建设与风险管理实务”专题研修班的通知
各相关单位:

   近年来，国务院国资委、发改委陆续出台了《关于进一步推动构建国资监管大格局有关工作的通知》及《关于加强中央企业内部控制体系建设与监督工作的实施意见》《关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（国办发〔2022〕19号，以下简称《意见》）等相关文件，从国资国企监管角度，以内部控制建设和监督为抓手，力争用2-3年时间推动实现机构职能上下贯通、法规制度协同一致、行权履职规范统一、改革发展统筹有序、党的领导坚强有力、系统合力明显增强，加快形成国资监管—盘棋，更好盘活存量资产、扩大有效投资，更好的实现国有资产的保值增值，严防国有资产流失。

   2023年是建立“覆盖全国国资监管系统的三级国资规划体系”关键之年，《中央企业合规管理办法》(简称《办 法》),自2022年10月1日起施行。国资委提出要“建立法务、合规、内控、风险一体化管理平台”、要构建“强内控、防风险、促合规”一体的全面内部控制体系、要“构建全面、全员、全过程、全体系的风险防控机制”。然而在实践中，国有企业如何构建既符合自身特色又满足监管要求的风险管理体系；如何厘清风险管理、法务、合规管理、内部控制和违规责任追究之间的内在逻辑；如何有效整合风险监督资源，重构风险管理职能，提升风险综合防控能力呢？为此,培训网计划举办“经营性国有资产集中统一监管背景下国有资产管理创新及资本运营、合规内控体系建设与风险管理实务”专题研修班，采用“线上+线下”相结合的授课方式，希望各单位积极组织相关人员参加，现将相关事宜通知如下:

一、培训内容

(一)完善国有资产管理体制改革的难点解析及实施路径

1.国资管理体制改革的意义与实施路径;

2.两类公司的组建运营及优秀案例;

3.国有资本的功能转换和效率提升;

4.利用多层次资本市场提高国有资本的流动性。

(二)国有资产管理工作中遇到问题及解决方案

1.国有资产的界定、经营性国有资产管理;

2.开展清产核资、产权界定、财务审计、资产评估;

3.僵尸企业清理关闭和脱钩剥离;4.保留管理与集中统一监管;

5.企业历史存在的国有资产管理瑕疵处理方式；

6.固定资产清查、建立完善的资产管理信息化管理制度；

7.固定资产处置及收益管理；8.固定资产信息化管理系统建设。

(三）资本运营与风险管理

1.企业资产证券化;  2.基于风险防范的资本运营;

3.企业的资产重组;  4.企业上市改造与风险管理;

5.企业经营的终结--破产清算;6.产权交易与风险管理。

(四）国有资本保值增值与资产运营效率及产融结合

1.国有资本保值增值概述及主要途径;

2.资产运营效率的提升、与资产、资本、产融生态模式;

3.国有资本保值增值考核:目的、对象、标准、主体;

4.企业国有资本保值增值考核指标体系;

5.国有资产流失的途径、原因与无形资产流失控制;

6.国有资产流失查处机关和查处原则、国有资产流失查处程序。

(五）内部控制体系建设与纪检监察工作

1.建立健全内控体系，进一步提升管控效能;

2.如何强化内控体系执行，提高重大风险防控能力;

3.加强信息化管控，强化内控体系刚性约束;

4.加大企业监督评价力度，促进内控体系持续优化;

5.加强出资人监督，全面提升内控体系有效性；

6.纪检监察工作创新与效能提升；

7.纪委监督执纪问责的责任传导；8.纪检监察业务能力提升。
(六）多位一体大监督体系的构成

1.能力提升-业务监督；  2.制度完善-责任追究；

3.信息化建设-综合监督；

4.组织创新与科技创新（国资系统与国企系统对接）；

5.党委（党组）决策体系的打造，发挥党的引领作用；

6.优化监督追责机制;
7.专章规定合规管理信息化;
8.完善合规管理体系--组织、制度、流程、文化、保障 9.加强企业合规环境控制;
10.构建合规内控风险预警机制;
11.合规内控中的内外部信息沟通与控制;
12.合规控制中的前置审查;
13.合规管理的的五个关键--关键人物、关键环节、关键领域、关键举 措、关键任务;
14.合规管理的五个到位--管理职责到位、流程管控到位、风险防范到 位、问题整改到位、要求落实到位。

(七）《中央企业合规管理办法》重点解读与合规管理实务

1.将合规管 理纳入党委(党组)法治专题学习;
2.强调合规管理的导向性，强化实施依法治企;
3.设立首席合规官及相关权限;
4.构建合规管理制度体系;
5.合规审查高要求--明晰各部门合规审查职责和界限、进一步提升合规审查的刚性、完善合规审查闭环管理。

（八）法务、合规、内控、风险一体化管理体系的设计与建设

1.一体化管理体系建设的在先案例与思路启发;
2.法务、合规、内控、风险一体化管理的设计方案;
3.基于高阶架构的法务、合规、内控、风险一体化管理;
4.基于风险三道线的法务、合规、内控、风险一体化管理;
5.法务、合规、内控、风险一体化管理建设过程中的案例;
6.法务、合规、内控、风险一体化管理建设过程中的主线。

二、培训对象

各级国资委（局)、财政局（国资办）国有资产管理相关负责人;国有企业董事长、总经理及分管国资中高层管理人员;董事会办公室、法律事务部、战略发展部、企业管理部、风控部、投资发展部、资产管理部、财务部、审计部、各高校及其他行政事业单位国有资产等相关部门负责人。

三、主讲专家

拟邀请国资委、财政部财政科学研究院、国家会计学院，国有资产管理专家，及经验丰富的咨询公司高管等，并组织交流与研讨。

培训方式（线上+线下）

05月26-30日     地 点：武  汉 （26日全天报到）

06月09-13日     地 点：贵  阳 （09日全天报到）

五、报名办法与费用

1、报名办法：因本通知发放范围有限，请协助转发本通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一填写参会回执表传真或电子邮件到会务组。需要2023年度培训计划方案请及时与会务组联系。（及时电话确认，以便提前做好安排）

2、费用标准：（食宿统一安排，费用自理。）

A：3980 /人/年，开通本人线上账号一个，一年有效期内免费参加后续培训不限次数。

B：19800 元/年可安排 5人（不计次）线下学习，10个线上账号一年有效期内免费参加后续培训不限次数。

C：39800 元/年可安排 12 人（不计次）线下学习，25个线上账号，一年有效期内免费参加后续培训不限次数。

六、会务联系方式

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：报名回执
国有资产管理创新、资本运营、合规内控体系建设与风险管理实务回执表
	单位名称

	人
数

	地
址

	邮
编

	联系人

	电话

	手机

	邮箱

	参会人员信息
	姓名
	性别
	职务
	电 话
	手 机
	微信/QQ

	学习方式
	□线下学习       □线上学习

	住宿要求
	□标  间   间

□单  间   间     □  武  汉   □  贵  阳

	参会方式
	请参会单位把参会回执邮件或传真至会务组，报名 3 日内将会务费通过银行汇款等方式付款。会务组确认到款后，线下课程将于会前发放报到通知，其中将详细注明报到时间、地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。